
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  63

del 21/02/2018

CONTENZIOSO E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  6     DEL  20/02/2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DISINFESTAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE, DERATTIZZAZIONE E
SANIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PER L’ANNO 2018. CIG:
ZE8225CFF4.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  l’art.163  comma  3  del  D.Lgs.267/2000,  che  prevede,  tra  l’altro,  l’autorizzazione  automatica 
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio  
dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente  
ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Preso atto che attualmente il  termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018 è fissato al 28  
febbraio 2018, giusta Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017;

Vista  la deliberazione C.C. n.16 del 19/04/2017, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2017-
2019;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Contenzioso e Contratti ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che, con l’approssimarsi della stagione primaverile si rende opportuno e necessario, per la tutela 
e la salvaguardia della salute pubblica, procedere con tempestività alla programmazione delle attività di  
disinfestazione del territorio comunale, nonché di derattizzazione  dei punti maggiormente sensibili  del  
centro urbano e sanificazione degli edifici scolastici, mediante affidamento a ditta esterna specializzata;

Visto l’art. 32 - comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50, il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici;

Dato atto che l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016, stabilisce “Le stazioni appaltanti, fermi restando  
gli  obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti  dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a  
150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza”;

Rilevato che  l’importo massimo stimato del servizio  è inferiore ad € 40.000,00#, individuato dall’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. L.vo n. 50/2016 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento  
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato  atto  che  la  Ditta  ALFA  &  OMEGA  DISINFESTAZIONI  di  GUIDO  Anna  da  Copertino,  in  qualità  di 
contraente uscente, con nota del 06.02.2018 prot. n. 781 si è dichiarata disponibile ad espletare il servizio 
in oggetto, integrato di un ulteriore intervento di derattizzazione (totale n. 2), agli stessi patti e condizioni  
del precedente incarico (€ 2.200,00# oltre IVA);

Viste  le  linee  guida  n.  4  dell’ANAC,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  
26.10.2016;

Atteso che l’Ufficio  scrivente,  al  fine  di  assicurare  il  rispetto dei  principi  di  rotazione  e  concorrenza e  
procedere ad una valutazione comparativa delle offerte, ha invitato i seguenti  operatori economici, che 
avevano fatto richiesta di inserimento nell’Albo dei fornitori del Comune, a formulare preventivo di spesa 
entro il 15.02.2018:

Pag. 2 di 5



1) SALENTO DISINFESTAZIONI - Via Borgo Corpo Santo, 20 - 73028 OTRANTO (Le);

2) COSTANTINI Antonio - Via 4 Novembre, 28 - 73010 GUAGNANO (Le);

Preso atto che nel tempo assegnato:

- la Ditta COSTANTINI Antonio con nota del 13.02.2018 prot. n. 917 si è dichiarata disponibile ad eseguire gli  
interventi  richiesti  e,  all’occorrenza, ulteriori  n.  2 interventi  straordinari  di  derattizzazione per il  prezzo 
complessivo di € 2.200.00#, IVA esente (regime forfettario Legge 190/2014);

- la Ditta SALENTO DISINFESTAZIONI con nota del 15.02.2018 prot. n. 953 si è dichiarata disponibile ad 
eseguire gli interventi richiesti per il prezzo Di € 2.000,00#, oltre IVA nella misura del 22% per un totale 
complessivo di 2.440,00#;

Ritenuto la proposta così come formulata dalla Ditta COSTANTINI Antonio da Guagnano (Le) congrua e la 
più favorevole per l’Amministrazione;

Verificato che la citata Ditta possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Considerata regolare la procedura di affidamento del servizio;

Ribadito che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- al finanziamento dei lavori si farà fronte con le somme disponibili sul Cap. 640 “Prestazione di servizi” del  
corrente esercizio finanziario;

Preso atto che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico  
attraverso il  Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il  relativo  
Codice identificativo di Gara (CIG): ZE8225CFF4;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni in narrativa esposte, di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.  
n.  50/2016  e  delle  Linee  Guida  n.  4  dell’ANAC.,  alla  Ditta  COSTANTINI  Antonio  ,  corrente  in 
Guagnano (Le)  alla Via 4 Novembre, 28 , P. IVA: 04756080752, regolarmente iscritta alla CCIAA di 
Lecce con il n. di REA LE – 315865, per l’anno 2018, i seguenti servizi:

- disinfestazione del territorio comunale;

- n. 2 interventi di derattizzazione dei punti maggiormente sensibili del centro urbano;

- ulteriori n. 2 interventi straordinari di derattizzazione, qualora se ne rappresenti la necessità;

- sanificazione degli edifici scolastici di proprietà comunale (Scuola Elementare “Don Bosco” e Scuola  
Media “E. De Amicis”),

per il prezzo offerto di € 2.200,00# IVA esente  (regime forfettario Legge 190/2014). CIG:  ZE8225CFF4.

2. Di impegnare la spesa di € 2.200,00# sul Cap. 640 “Prestazione di servizi” del corrente esercizio  
finanziario.

3. Di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

- al materiale pagamento della fornitura si provvederà con successivo atto, a fornitura eseguita, previa  

Pag. 3 di 5



presentazione di regolare fattura trasmessa in forma elettronica secondo le modalità previste dal D.M.  
n. 55 del 3 aprile 2013.

4. Di disporre che la Ditta COSTANTINI Antonio da Guagnano (Le), come sopra generalizzata, assuma 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e  
s.m.i,  dichiarando espressamente che il  mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
degli  altri  strumenti  di  incasso  o  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata  
L. 136/2010.

5. Di dare, altresì, atto che:
- non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. L.vo n. 165/2001, né 
situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  ai  sensi  del  DPR  n.  62/2013  e  del  Codice  di 
Comportamento Comunale adottato con deliberazione G.C. n. 165 del 20.12.2013;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi del D. L.vo n. 33/2013, dell’art. 9 del DPR n. 62/2013 e del  
Piano Comunale della Trasparenza approvato con deliberazione G.C. n. 8 del 26.01.2018.

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
del D. L. vo. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.       

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Sig. Luigi LANZILOTTO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  20/02/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Sig. Luigi LANZILOTTO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

